記者配布資料
令和6年1月19日

各位
名古屋商工会議所

「Space Approach Forum」の開催について

 今般、名古屋商工会議所は、あいち・なごやエアロスペースコンソーシアム（事務局：愛知県次世代産業室）

との共催により、今年度２回目となる宇宙ビジネスの今後の可能性を探るシリーズセミナー「Space Approach

Forum」を開催します。

 宇宙ビジネスは、2040年代には100兆円市場に成長すると言われており、最近では自然災害等での衛星

データの活用や、月面開発に向けた国際的なロケット、探査機の開発ラッシュを迎えています。

 今回は、「宇宙でのモノづくり ～自社のコアコンピタンス※１（QCDコントロール※２）を活かす市場としての民間

宇宙産業～」をテーマに、キープレーヤー３名にご登壇いただき、自社の取り組みやこれからの宇宙ビジネスの

展望、アライアンスの可能性についてご講演いただきます。

 つきましては、本セミナーへの参加者を広く募集いたしますので、報道各位におかれましては報道面において特段

のご高配を賜りますようお願い申し上げます。宇宙ビジネスに関心のある皆様のご参加をお待ちしています。

 ■第２回「Space Approach Forum」開催概要

日  時  2024年2月19日(月) 15：00～18：00（14：30～受付開始）

場  所  名古屋商工会議所 ２階 大ホール（名古屋市中区栄2－10－19）

主  催  名古屋商工会議所

共  催  あいち・なごやエアロスペースコンソーシアム

対象者  宇宙ビジネスに関心のある方

定  員  100名（申込先着順）

参加費  無料

 ■当日のプログラム

時 間 内 容

15:00～15:10  開会挨拶

15:10～15:40

講演１「宇宙産業のトレンドと宇宙でのものづくりの現状と課題」

講師：株式会社Exspace(エクスペース)

     代表取締役

     宇宙航空研究開発機構（JAXA）

     宇宙探査イノベーションハブ 主任研究開発員 大熊 隼人 氏

15:40～16:10

講演２「宇宙資源の考え方と市場可能性」

講師：東京大学大学院

     工学系研究科システム創成学専攻 教授 宮本 英昭 氏

※講演２はオンライン登壇となります。

16:10～16:20 休憩

16:20～16:50

講演３「愛知・名古屋での宇宙ビジネス参入のポイント」

講師：株式会社サイエンス・クリエイト

     事業推進部 航空宇宙プロジェクトリーダー 勝間 亮 氏

16:50～17:20

講演４「宇宙ビジネス参入に向けた座談会」

本イベントのコーディネーターである株式会社ダイモンの取締役COO 三宅 創太

氏と、登壇講師による宇宙ビジネス参入に向けたパネルディスカッションを行いま

す。

17:20～18:00  登壇講師・参加者によるネットワーキング（希望者のみ）

18:00 閉会

  ■申込方法

   名古屋商工会議所公式サイトの「イベント・セミナー情報」の2月19日の本イベントにアクセスして、

専用申込フォームから2024年２月15日（木）までにお申込みください。

https://www.nagoya-cci.or.jp/event/event-detail.html?eid=5583

［参考］あいち・なごやエアロスペースコンソーシアム

 愛知県における航空宇宙産業の継続的な発展を地域が一体となって推進するため、愛知県が中心

となり、地域の行政、支援機関、業界団体及び大学で構成され、展示会・商談会への出展支援及

び販路開拓支援、人材育成及び確保支援、新規参入・新規分野参入支援等を行う団体。

2018年８月設立。

（構成機関）

 愛知県（事務局）、名古屋市、一般社団法人中部航空宇宙産業技術センター、公益財団法人

あいち産業振興機構、公益財団法人名古屋産業振興公社、中部経済産業局、小牧市、名古屋

商工会議所、独立行政法人日本貿易振興機構（ジェトロ）名古屋貿易情報センター、グレータ

ー・ナゴヤ・イニシアティブ協議会、名古屋大学、中部大学、愛知県立大学

［用語説明］

 ※１ コアコンピタンス：技術、製品、業務プロセス等における独自の強み

 ※２ QCDコントロール：Quality（品質）、Cost（コスト）、Delivery（納期）の管理

以 上

 【お問合せ】

  名古屋商工会議所 産業振興部 モノづくりユニット 担当：樋口・佐藤

   TEL：052-223-6750  メール：aerospace@nagoya-cci.or.jp

mailto:aerospace@nagoya-cci.or.jp